
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 130-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 26 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 
LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA 

PERUANA 
 

VISTO: 

  

Los Oficios N° 041 y 042-2024-DEP-A-FCB-UNAP, de fecha 26 de marzo del 2024, Oficios N°043-044-045 y 047-

2024-DEP-A-FCB-UNAP de fecha 27 de marzo, mediante el cual, el Blgo. ENRIQUE RIOS ISERN, Dr., Director de la 

Escuela Profesional de Acuicultura, da a conocer que el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable 

de la Comisión de Práctica Pre Profesional, presentó el Informe de Práctica Pre Profesional I y II, de los estudiantes 

de la Escuela Profesional de Acuicultura, por lo que se solicita se emita resolución decanal de reconocimiento de 

dichas prácticas para su respectivo trámite a la Oficina de Registros y Asuntos Académicos (DRAA);  
. 

CONSIDERANDO: 

Que, con Oficio Nº 037-CPPP-FCB-UNAP-2024, de fecha 21 de marzo, Oficio N°039 y 041-CPPP-FCB-UNAP-2024, 

de fecha 22 de marzo, Oficio N° 045 – 046 y 047-CPPP-FCB-UNAP-2024, de fecha 25 de marzo, el Blgo. CARLOS 

MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional, solicita los trámites 

correspondientes para reconocimiento la Práctica Pre Profesional I y II, de los estudiantes de la Escuela 

Profesional de Acuicultura, que a continuación se detallan:  

 

Oficio 037-CPPP-FCB-UNAP-2024    PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I - 08 CRÉDITOS 

 

Oficio 039-CPPP-FCB-UNAP-2024    PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 

 
 

1. 
Roger Fernando 

Chuquipiondo 

Sánchez 

18032B0275 71602443 

RIQUEZA Y ABUNDANCIA DE PECES ASOCIADOS A 

ECOSISTEMAS DE PLAYAS DE ARENA BLANCA EN 

PUERTO ALMENDRA, RIO NANAY. LORETO , PERÚ. 
16 

 
2. 
 

Alfonso Hidalgo 

Silvano 
18032B0277 72153492 

DETERMINACIÓN DE LA DENSIDAD OPTIMA PARA EL 

MANEJO POST CAPTURA DE LA ESPECIE Corydora  

loretoensis DE LA CUENCA MEDIA DEL RÍO NANAY. 
15 

 
3. Jair Ríos Sánchez 741183330 2156254 

EVALUACIÓN TÉCNICA EN EL CULTIVO DE ALEVINOS 

DE GAMITANA Colossoma macropomun (Cuvier, 

1816) A PRODUCTORES DEL CENTRO POBLADO 

HUATURI 

14 

 
 
 
 

N° Alumno Código D.N.I N° Informe Nota 

1.  

Roger Fernando 

Chuquipiondo 

Sánchez 

18032B0275 71602443 

FAMILIA: Characidea ASOCIADOS A PLAYA DE 

ARENA BLANCA DEL RIO NANAY, EN LA 

COMUNIDAD DE PUERTO ALMENDRA, IQUITOS 

PERU, 2023. 

15 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 130-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 26 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

Oficio 041-CPPP-FCB-UNAP-2024    PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I - 08 CRÉDITOS 

 
Oficio 045-CPPP-FCB-UNAP-2024    PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 
ACUICULTURA -FILIAL DATEM DE MARAÑON 

  
Oficio 046-CPPP-FCB-UNAP-2024    PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 

 
Oficio 047-CPPP-FCB-UNAP-2024    PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I - 08 CRÉDITOS 
 
ACUICULTURA FILIAL SAN LORENZO 

 
 

 

N° Alumno Código DNI Nº Informe NOTA 

1.  
Danitza Elizabeth 

Ampudia Gonzales 
19032B0351 72371337 

EFECTO DE ALIMENTO VIVO A BASE DE “PULGAS DE 

AGUA” NOTONECTIDAE  “COMEJÉN” ISOPTERIA EN LA 

“ARAHUANA” Osteoglossum bicirrhosum EN 

AMBIENTES CONTROLADOS QUISTOCOCHA (UNAP)- 

IQUITOS 

16 

2.  
Leonardo Jesús 

Pizarro Vásquez 
19032B0365 74910995 16 

3.  
Silva Wong Christian 

Vicente 
2166214 72650603 

OBTENCIÓN DE COLÁGENO A PARTIR DE ESCAMAS DE 

TRES TIPOS DE ESPECIES DE PECES  AMAZÓNICOS. 
17 

N° Alumno Código DNI Nº Informe NOTA 

1.  Jair Osmar Arteaga Uribe 2156256 7761557 

SEGUIMIENTO DEL NIVEL DE DESEMPEÑO DE LA 

ACTIVIDAD ACUICOLA DE LOS PRODUCTORES 

BENEFICIARIOS FCB-UNAP 

15 

2.  
Katty Alexandra Orellano 

Bicerra 
19032B0342 73475529 

INFLUENCIA DE 3 TIPOS DE RACIONES 

EXPERIMENTALES EN EL CRECIMIENTO DE JUVENILES 

DE “GAMITANA” Collossoma macropomum 

(Cuvier,1816) CULTIVADOS EN CORRALES EN EL 

CENTRO PILOTO EXPERIMENTAL PISCIGRANJA 

QUISTOCOCHA-FCB-UNAP. 

14 

N° Alumno Código DNI Nº Informe NOTA 

1.  
Brigette Priscila 

Rodriguez Sajamí 
18032B0290 73220299 

EVALUACIÓN DE LOS PARÁMETROS 

FISICOQUÍMICOS DEL AGUA EN EL EMBALSE 

DEL CENTRO PILOTO EXPERIMENTAL 

PISCIGRANJA QUISTOCOCHA-FCB-UNAP 

15 

N° Alumno Código DNI Nº Informe NOTA 

1.  
Segundo Benjamin Pizango 

Gonzales 
20032B0458 70817071 

LIMPIEZA, MATENIMIENTO DE ESTANQUES 

PARA APAREAMIENTO DE TILAPIA 

(Oreochromis niloticus) 

16 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 130-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 26 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

Oficio 047-CPPP-FCB-UNAP-2024    PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 

 

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas, esta decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y el considerando, 

reconociendo el valor de ocho (08) y doce (12) créditos para las estudiantes que realizaron sus Práctica Pre 

Profesional I y II de la Escuela Profesional de Acuicultura; 
 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP;  
 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO ÚNICO: RECONOCER, el valor de ocho (08) y doce (12) créditos   de los estudiantes que realizaron su 

Práctica Pre Profesional I y II, de la Escuela Profesional de Acuicultura. 
 

 
 

 

 
 

N° Alumno Código DNI Nº Informe NOTA 

2. L Luz Estela Fasabi Castro 2176265 73101606 

EVALUACIÓN DEL DESEMBARQUE 

PESQUERO DE LA “LLAMBINA” 

Potamorhina altamazonica EN LA 

CIUDAD DE SAN LORENZO, DISTIRITO  

BARRANCA, DATEM DEL MARAÑON 

16 

N° Alumno Código DNI Nº Informe CREDITOS NOTA 

1.  

Roger Fernando 

Chuquipiondo 

Sánchez 

18032B0275 71602443 

FAMILIA: Characidea ASOCIADOS A 

PLAYA DE ARENA BLANCA DEL RIO 

NANAY, EN LA COMUNIDAD DE 

PUERTO ALMENDRA, IQUITOS PERU, 

2023. 

 

08 

PPP-I 

 

 

15 

2.  
Danitza Elizabeth 

Ampudia Gonzales 
19032B0351 72371337 

EFECTO DE ALIMENTO VIVO A BASE DE 

“PULGAS DE AGUA” NOTONECTIDAE  

“COMEJÉN” ISOPTERIA EN LA 

“ARAHUANA” Osteoglossum 

bicirrhosum EN AMBIENTES 

CONTROLADOS QUISTOCOCHA 

(UNAP)- IQUITOS 

16 

3.  
Leonardo Jesús 

Pizarro Vásquez 
19032B0365 74910995 16 

4.  
Silva Wong Christian 

Vicente 
2166214 72650603 

OBTENCIÓN DE COLÁGENO A PARTIR 

DE ESCAMAS DE TRES TIPOS DE 

ESPECIES DE PECES  AMAZÓNICOS. 

17 

5.  
Segundo Benjamin 

Pizango Gonzales 
20032B0458 70817071 

LIMPIEZA, MATENIMIENTO DE 

ESTANQUES PARA APAREAMIENTO DE 

TILAPIA (Oreochromis niloticus) 

16 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 130-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 26 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

N° Alumno Código DNI Nº Informe CREDITOS NOTA 

6.  

Roger Fernando 

Chuquipiondo 

Sánchez 

18032B0275 71602443 

RIQUEZA Y ABUNDANCIA DE PECES 

ASOCIADOS A ECOSISTEMAS DE PLAYAS DE 

ARENA BLANCA EN PUERTO ALMENDRA, 

RIO NANAY. LORETO , PERÚ. 

 

12 

PPP-I 

 

16 

7.  
Alfonso Hidalgo 

Silvano 
18032B0277 72153492 

DETERMINACIÓN DE LA DENSIDAD 

OPTIMA PARA EL MANEJO POST 

CAPTURA DE LA ESPECIE Corydora 

loretoensis DE LA CUENCA MEDIA DEL 

RÍO NANAY. 

15 

8.  Jair Ríos Sánchez 741183330 2156254 

EVALUACIÓN TÉCNICA EN EL CULTIVO 

DE ALEVINOS DE GAMITANA 

Colossoma macropomun (Cuvier, 

1816) A PRODUCTORES DEL CENTRO 

POBLADO HUATURI 

14 

9.  
Jair Osmar 

Arteaga Uribe 
2156256 7761557 

SEGUIMIENTO DEL NIVEL DE 

DESEMPEÑO DE LA ACTIVIDAD 

ACUICOLA DE LOS PRODUCTORES 

BENEFICIARIOS FCB-UNAP 

15 

10.  
Katty Alexandra 

Orellano Bicerra 
19032B0342 73475529 

INFLUENCIA DE 3 TIPOS DE RACIONES 

EXPERIMENTALES EN EL CRECIMIENTO 

DE JUVENILES DE “GAMITANA” 

Collossoma macropomum 

(Cuvier,1816) CULTIVADOS EN 

CORRALES EN EL CENTRO PILOTO 

EXPERIMENTAL PISCIGRANJA 

QUISTOCOCHA-FCB-UNAP. 

14 

11.  
Brigette Priscila 

Rodriguez Sajamí 
18032B0290 73220299 

EVALUACIÓN DE LOS PARÁMETROS 

FISICOQUÍMICOS DEL AGUA EN EL 

EMBALSE DEL CENTRO PILOTO 

EXPERIMENTAL PISCIGRANJA 

QUISTOCOCHA-FCB-UNAP 

15 

12.  
Luz Estela Fasabi 

Castro 
2176265 73101606 

EVALUACIÓN DEL DESEMBARQUE 

PESQUERO DE LA “LLAMBINA” 

Potamorhina altamazonica EN LA 

CIUDAD DE SAN LORENZO, DISTIRITO  

BARRANCA, DATEM DEL MARAÑON 

16 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 130-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 26 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 
 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

  
 
 
 
 
Cc.: VRAC. DRAA, OAA (FCB), EPA., Secretaria Académica (2)  

 

 
 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

